〔児童数配布〕

平成○年４月○日
保護者の皆様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○○○小学校

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　○○　○○
緊急事態発生時・大地震の警戒警報発令時・大地震等の災害発生時に対応するための
児童引取人名簿提出のお願い

時下、保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのことと存じます。

　さて、本校では、大地震の警戒警報の発令時をはじめ、緊急時に子どもたちの安全確保を図るとともに、迅速・確実に保護者の方〔または保護者の代理の方〕にお子様を引き渡すことができるように、「児童引取人名簿」を作成しております。

　保護者の皆様にはお手数ですが、趣旨をご理解のうえ、以下の用紙に必要事項をご記入のうえ、担任までご提出ください。また、ご提出後に変更がございましたら、速やかにお知らせください。

「天災は忘れたころにやってくる」と言われます。ご家庭におかれましては、平時よりお子様と避難方法や避難場所、連絡方法等をお話し合いいただき、万一の災害に備えてくださいますよう、お願いいたします。

　なお、本校の緊急事態発生に対するお子様の安全確保の方針は裏面のとおりです。皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

※引取人は、ご親族又は保護者の方が依頼することのできる方〔お子様が知っている方〕を保護者の代理としてお決めください。なお、お知り合いの方の場合には、年間を通しての依頼となりますので、先方のご承諾をおとりくださいますよう、お願いいたします。

　〔家庭控え〕

	名　前
	児童との関係
	電　話　番　号
	備　考

	第一引取り人

	第二引取り人

	第三引取り人

	第四引取り人

	第五引取り人

～裏面もあります～
☆緊急事態発生時などにおける児童の引取人について【学校提出用】

	名　前
	児童との関係
	電　話　番　号
	備　考

	第一引取り人

	第二引取り人

	第三引取り人

	第四引取り人

	第五引取り人

　　　　年　　　　組　　児童氏名
□　お子様と引取人等について話し合いをした。〔⇒ご提出の前に、ご確認のうえ、チェックをお願いします〕

　　　　　　　　　　　　　　　　キリトリ〔学校提出用〕
※平成○年４月○日〔○〕までにご提出ください。お子様お一人につき１枚提出となります。
〔分かりやすいところに掲示してください〕
緊急時の児童の安全確保について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○○○○○小学校
　本校では、緊急事態発生時〔大地震、火災、台風、水害、不審者出没等で児童が安全に下校できない場合〕、

以下のような方針でお子様の安全確保に努めてまいります。ご家庭におかれては、平時より、お子様と話し合っておいてくださいますよう、お願い申し上げます。

１　緊急事態発生時は、まず、安全メールで連絡します。

　※安全メールによる連絡もできない状況になった場合は、学校でお子様をお預かりしているとお考えいただき、お子様を引取りにいらしてください。

２　緊急事態発生時には集団下校は行わず、見守りメールによる連絡後は、保護者〔又は代理の方〕の引取りが
あるまで、学校でお子様を預かります。
　※お子様の夕食のことや教職員の体制づくり等もありますので、当日、午後○時までにお子様の引取りが
できない場合は、学校へ必ずご連絡ください。
　※学校の防災用備蓄倉庫には、一般区民のための食料が乾パン○○○○袋、飲料水が○○リットル分確保されていますので、引取りがあるまでは、それも含め活用していくことになります。アルファ化米は、行政から配られることになっています。
３　保護者の皆様には、不在時の連絡方法・下校後の過ごし方・お迎えの場合の代理人等について、お子様と十分に話し合っていただくとともに、緊急連絡先を確実に学校に伝えておいてくださいますよう、お願いいたします。
４　大地震等の場合には、本校が避難拠点になります。ただし、火災により、本校に児童がとどまることがかえって危険と判断される場合には、第２次避難場所として○○○○○○、第３次避難場所として○○○○○○を指定しております。
以　上